
                              令和４年 ３月 ７日 

近隣住民の皆様へ 

                             奈良市建設部営繕課 

                             奈良市立一条高等学校 

                             奈良市埋蔵文化財調査センター 

 

一条高等学校・附属中学校校舎建設事業 工事説明会について（書面開催） 

 

平素より本校の教育活動にご理解とご協力を賜り、誠にありがとうございます。 

本校では、建築後３０年以上が経過した校舎の老朽化対策や本年４月の附属中学校併設もあり、

本校教育環境改善のため、一条高等学校・附属中学校校舎建設事業を推進しております。 

昨年度より設計業務委託等に取り組んでまいりましたが、本年３月末頃より学校敷地内の設備移

設工事、既存西館・西別館等の解体工事等に着手し、その後、校舎改築工事を進めてまいりたいと

考えております。 

通常であれば本校にて工事説明会を開催させていただくところですが、新型コロナウイル感染蔓

延（第６波）を受け、集会方式に代えて下記のとおり書面にてご説明させていただきます。補足資

料については、一条高等学校事務室ホームページに掲載させて頂いておりますのでご覧下さい。ま

た、ご質問等がございましたら【問い合わせ先】までご連絡いただきますようお願い申し上げます。 

 長期間にわたる工事となるため、近隣住民や児童生徒の皆様の安全面に十分配慮しながら事業を

進めてまいります。改めてご理解とご協力よろしくお願い申し上げます。 

 

 

記 

 

１．工事等概要   

①一条中高一貫校校舎改築に伴う事前設備工事 

期  間 令和４年３月から令和４年６月（予定） 

施工業者 令和４年３月１１日以降、ホームページを更新してお知らせします。 

内  容 既設校舎改築に伴う既設電気及び給排水設備配管等の迂回等を行う工事です。

既設部室棟及び渡り廊下等を撤去し、受水槽・ポンプ室・プロパン庫等の新設

を行います。 

②一条中高一貫校校舎解体工事 

期  間 令和４年５月から令和４年９月（予定） 

施工業者 後日、ホームページを更新してお知らせします。 

内  容 校舎の新築を行う位置にある既設校舎（西館・西別館）等の解体を行う工事で

す。 

③校舎改築に伴う埋蔵文化財発掘調査業務 

    期  間 令和４年９月から令和５年２月（予定） 

    委託業者 後日、ホームページを更新してお知らせします。 

    内  容 校舎改築に伴う現地発掘調査です。 

 

 



④一条中高一貫校校舎改築その他工事 

    期  間 令和 5 年２月～令和７年２月（予定） 

    施工業者 後日、ホームページを更新してお知らせします。 

    内  容 校舎を新築（延床面積 6,664.31 ㎡、鉄筋コンクリート４階建）し、（南・北）

新館についてはリニューアル工事を行います。また、既設校舎（本館）の解体

を行う工事です。 

 

２．現場管理について 

・事故防止に努め、関係法令及び安全衛生規則を遵守します。 

・作業時間は、平日の午前８時３０分から午後６時までとし、日曜日、祝日は原則として作業は

行いませんが、音の出ない工事については行う場合もあります。 

  

３．振動・騒音対策について 

・工事用機械や運搬車両等の使用にあたっては規則基準を遵守し、振動・騒音の減少に努めます。 

・解体時には外部足場に防音シートや防音パネルを設置します。 

 

４．工事車両 

・工事車両の運行については交通規則に従い、近隣住民、児童生徒及び学校関係者の安全確保に 

務めます。 

・工事車両は国道２４号線より県道谷田

奈良線を経由し正門へ進入及び国道２

４号線歩道の切り下げを行い東門から

進入します。 

・通学時間帯を避けて工事車両を通行さ

せます。工事車両の運行時間は午前８

時３０分以降または、午前７時３０分

以前とし、終了は午後６時までとしま

す。 

・交通指導員については、正門及び東門

に１名配置します。 

・路上駐車は一切致しません。 

 

 

 

 

 

【問い合わせ先】 

（建築工事に関すること） 

奈良市建設部営繕課 TEL 0742-34-5169 

担当 濱口(係長)・久保・赤井 

（事業計画に関すること） 

奈良市立一条高等学校 TEL 0742-33-7075 

担当 池本（事務長） 

 （発掘調査に関すること） 

 奈良市埋蔵文化財調査センター TEL 0742-33-1821 

担当 中島（補佐）・久保（係長） 

新館 

北 

南 

本館 

西
別
館 

西館 

 


